

श्री अटल बिहारी वाजपेयी शासकीय कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय, इन्दौर (म.प्र.)

त्रैमासिक परीक्षा 2022-23

बी.कॉम. प्रथम वर्ष इलेक्टिव मार्केटिंग

विषय : विक्रय संवर्धन (Sales Promotion)

कुल अंक 15

नोट :- सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

प्रश्न 1 – विक्रय प्रवर्तन क्या है ? विक्रय प्रवर्तन के साधन तथा तकनीकें या विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Define sales promotion. Describe various methods of sales promotion.

प्रश्न 2 – विक्रय संवर्धन अभियान की डिजाईनिंग को समझाइए।

Explain designing of sales promotion campaign.

विषय : व्यावसायिक अर्थशास्त्र (Business Economics)

कुल अंक 15

नोट :- सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

प्रश्न 1 – मांग की लोच से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by elasticity of demands ?

प्रश्न 2 – टिप्पणी लिखिए – (Write short notes)

1. पूर्ण प्रतियोगिता – (Perfect-Competition)

2. अपूर्ण प्रतियोगिता – (Imperfect-Competition)

विषय : बैंकिंग एवं बीमा (Banking and Insurance)

कुल अंक 15

नोट :- सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

प्रश्न 1 – बैंक द्वारा लघु व्यवसाय के लिए दिए जाने वाले अग्रिमों को संक्षेप में समझाइए।

Explain in brief to advances given by banks for small traders.

प्रश्न 2 – भारतीय जीवन बीमा निगम की स्थापना, संगठन एवं प्रबंध पर एक निबंध

लिखिए। Write an essay on setup, organization and management of LIC.

विषय : वित्तीय लेखांकन (Financial account)

कुल अंक 15

नोट :- सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

प्रश्न 1 – अधिकार शुल्क से आप क्या समझते हैं ? एक पट्टा लेने वाले की पुस्तकों में की जाने वाली पंजी प्रविष्टियां दीजिये।

What do you understand by royalty. Give journal entries that have to be passed in the books of lessee.

प्रश्न 2 – मेहता एण्ड कम्पनी ने सरकार एण्ड कं. को प्रेषण पर 20000 रु. का माल भेजा तथा इस पर 1800 रु. किराया एवं बीमा के लिये व्यय किये। बिक्री कमिशन 5 प्रतिशत और अतिरिक्त कमिशन 1¼% है। प्रेषी ने अधिकतम माल 32000 रु. का बेचा तथा 2400 रु. बिक्री व्यय हुए। प्रेषी के पास अंतिम रहतियां 600 रु. लागत मूल्य का था। प्रेषक की पुस्तकों में जर्नल एवं आवश्यक खाते बनाइये।

Mehta & Co. sent goods costing Rs. 20000 to Sarkar & Co. on consignment and incurred Rs. 1800 on freight and insurance. Sales commission @ 5% and del credere commission @ 1¼% is payable. consignee sold goods to the extent of Rs. 32000 and expenses were Rs. 2400. The unsold stock was worth Rs. 600 in the hands of consignee. Give journal entries and open necessary accounts in the books of consignor.

विषय : व्यावसायिक नियमन रूपरेखा (Business Regulatory Framework)

- प्रश्न 1 – चैक के रेखांकन से आप क्या समझते हैं रेखांकन के प्रकार बताइये ?
What do you meant by crossing cheque discuss its types.
- प्रश्न 2 – उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 2019 के उद्देश्य एवं विशेषताएँ बताइये ?
Discuss the objective & characteristics consumer protection 2019.

विषय : व्यावसायिक गणित (Business Mathematics)

- प्रश्न 1 – प्रतिशत से आप क्या समझते हैं ? व्यावसायिक गणनाओं में प्रतिशत का महत्व बताइये ।
What do you understand by percentage ? Explain the importance of percentage in business calculation.
- (b) किसी शहर की जनसंख्या तीन वर्षों तक लगातार 10 प्रतिशत वार्षिक बढ़ती रही । यदि प्रारंभ की जनसंख्या 79800 हो तो तीसरे वर्ष के अंत की जनसंख्या बताइये ।
The population of a city increases 10% annually. If the population at the beginning bc 79800. Find the population at the end of third year.
- प्रश्न 2 – (a) अनुपात को परिभाषित कीजिए । इसकी विशेषताएँ बताइए ।
Define ratio. Give the essential features.
- (b) दो संख्याओं का अनुपात 5:8 है । यदि प्रत्येक में 09 जोड़ दिया जाए तो अनुपात 8:11 होता है । संख्याएं बताओं ।
Two numbers are in the ratio of 5:8. If 09 be added to each they are in the ratio of 8:11 find the numbers.

विषय : व्यावसायिक संगठन एवं संचार (Business organization and communication)

- प्रश्न 1 – कम्पनी किसे कहते हैं ? इसकी विशेषताएं समझाइए ।
What is meant by company ? Explain its characterstics.
- प्रश्न 2 – सम्प्रेषण प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए तथा सम्प्रेषण प्रक्रिया के मूल तत्वों को समझाइए ।
Describe the process of communication and explain elements of communication.

विषय : आशुलिपि के मूलभूत सिद्धांत (Fundamentals of stenography) Off. Mgt.

- प्रश्न 1 – 'स' वृत्त को समझाइए एवं इसके प्रयोग करने के नियमों को समझाइए ?
Explain 's' circle and it's curiting rules ?
- प्रश्न 2 – आंकड़े के प्रयोग को समझाइए ?
Explain use of Hoaks straight and curves strakes ?

श्री अटल बिहारी वाजपेयी शासकीय कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय, इन्दौर (म.प्र.)

असाईमेंट 2022–23

बी.कॉम. प्रथम वर्ष

विषय : Data Processing

प्रश्न 1 – एम.एस. एक्सेल में वर्क बुक क्रियेट करने के चरण लिखिए।

Write steps to creat workbook in MS Excel.

प्रश्न 2 – एम.एस. एक्सेल में सेल रेन्ज व सिलेक्टिंग सेल के लिए चरण लिखिए।

Write steps to selecting cell and cell range in MS Excel.